



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 / 2026

Processo nº 0000943-37.2026.6.08.8000

Registro, através da presente Apostila, com base no artigo 136, inc. IV da Lei nº 14.133/2021, o reajustamento do Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em aparelhos de ar condicionado do tipo *split* e ACJ e instalação de aparelhos de ar condicionado tipo *split*, com fornecimento de materiais e insumos, celebrado com a empresa **MR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**, na forma a seguir discriminada:

Percentual de Reajuste: 4,441350%

Novo Valor Mensal do Contrato: R\$ 9.834,02 (nove mil oitocentos e trinta e quatro reais e dois centavos), sendo:

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA							
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL (C) (AXB)	VALOR ANUAL (C x 12)	VALOR UNITÁRIO MENSAL ATUALIZADO	VALOR MENSAL ATUALIZADO	VALOR ANUAL ATUALIZADO
Aparelho Tipo Split 7.000btu's	1	63,15	63,15	757,80	65,95	65,95	791,40
Aparelho Tipo Split 9.000btu's	11	53,15	584,65	7.015,80	55,51	610,61	7.327,32
Aparelho Tipo Split 10.000btu's	1	23,15	23,15	277,80	24,18	24,18	290,16
Aparelho Tipo Split 12.000btu's	28	68,15	1.908,20	22.898,40	71,18	1.993,04	23.916,48
Aparelho Tipo Split 18.000btu's	37	68,15	2.521,55	30.258,60	71,18	2.633,66	31.603,92
Aparelho Tipo Split 22.000btu's	5	43,15	215,75	2.589,00	45,07	225,35	2.704,20
Aparelho Tipo Split 24.000btu's	22	23,15	509,30	6.111,60	24,18	531,96	6.383,52
Aparelho Tipo Split 30.000btu's	27	48,15	1.300,05	15.600,60	50,29	1.357,83	16.293,96
Aparelho Tipo Split 36.000btu's	17	23,15	393,55	4.722,60	24,18	411,06	4.932,72
Aparelho Tipo Split 42.000btu's	2	63,15	126,30	1.515,60	65,95	131,90	1.582,80
Aparelho Tipo Split 48.000btu's	9	43,15	388,35	4.660,20	45,07	405,63	4.867,56
Aparelho Tipo Split 60.000btu's	15	28,15	422,25	5.067,00	29,40	441,00	5.292,00

Aparelho Tipo ACJ 7.500btu's	2	63,15	126,30	1.515,60	65,95	131,90	1.582,80
Aparelho Tipo ACJ 8.300btu's	1	63,15	63,15	757,80	65,95	65,95	791,40
Aparelho Tipo ACJ 10.000btu's	12	18,15	217,80	2.613,60	18,96	227,52	2.730,24
Aparelho Tipo ACJ 18.000btu's	17	18,15	308,55	3.702,60	18,96	322,32	3.867,84
Aparelho Tipo ACJ 21.000btu's	8	28,15	225,20	2.702,40	29,40	235,20	2.822,40
Aparelho Tipo ACJ 30.000btu's	1	18,15	18,15	217,80	18,96	18,96	227,52
TOTAL			9.415,40	112.984,80		9.834,02	118.008,24

Novo valor total estimado do contrato: R\$ 813.055,89 (oitocentos e treze mil cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) , sendo:

VALORES CONTRATUAIS POR EXERCÍCIO FINANCEIRO		
PERÍODO	MEMÓRIA DE CÁLCULO	VALOR
fev a dez/2025	Liquidado no Siafi - 2025NE000054	R\$ 104.012,37
	Saldo em RP - 2025NE000054	R\$ 7.111,15
TOTAL 2025		R\$ 111.123,52
jan/2026	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.415,40 x 1 mês	R\$ 9.415,40
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.050,20 / 12) x 1 mês	R\$ 1.420,85
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 34.465,00 / 12) x 1 mês	R\$ 2.872,08
1 a 2/fev/2026	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.415,40 / 28 x 2 dias	R\$ 672,53
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.050,20 / 12) / 28 x 2 dias	R\$ 101,49
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 34.465,00 / 12) / 28 x 2 dias	R\$ 205,15
REAJUSTE		
3 a 28/fev/2026	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 / 28 x 26 dias	R\$ 9.131,59
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) / 28 x 26 dias	R\$ 1.377,97
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) / 28 x 26 dias	R\$ 2.785,44
mar a dez/2026	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 x 10 meses	R\$ 98.340,20
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) x 10 meses	R\$ 14.839,63
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) x 10 meses	R\$ 29.997,08
TOTAL 2026		R\$ 171.159,41
jan a dez/2027	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 x 12 meses	R\$ 118.008,24
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) x 12 meses	R\$ 17.807,55
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) x 12 meses	R\$ 35.996,50
TOTAL 2027		R\$ 171.812,29
jan a dez/2028	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 x 12 meses	R\$ 118.008,24
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) x 12 meses	R\$ 17.807,55
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) x 12 meses	R\$ 35.996,50
TOTAL 2028		R\$ 171.812,29
jan a dez/2029	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 x 12 meses	R\$ 118.008,24
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) x 12 meses	R\$ 17.807,55
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) x 12 meses	R\$ 35.996,50
TOTAL 2029		R\$ 171.812,29
jan/2030	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 x 1 mês	R\$ 9.834,02
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.807,55 / 12) x 12 meses	R\$ 1.483,96
	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) x 1 mês	R\$ 2.999,71
	Manutenção (Valor Estimado): R\$ 9.834,02 / 28 x 2 dias	R\$ 702,43
	Instalação (Valor Estimado): (R\$ 17.087,55 / 12) / 28 x 2 dias	R\$ 101,71

1 a 2/fev/2030	Fornecimento (Valor Estimado): (R\$ 35.996,50 / 12) / 28 x 2 dias	R\$ 214,26
TOTAL 2030		R\$ 15.336,09
TOTAL GERAL		R\$ 813.055,89

Período de Vigência do Reajuste: 03/02/2026 a 02/02/2027

Base contratual para obtenção do novo valor: Cláusula Quinta – Do Reajustamento

ADENDO I - NOVOS VALORES UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS

INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT					
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL (AxB)	VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO	VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL ATUALIZADO
Aparelho Tipo Split Hi Wall de 9.000btu's a 12.000btu's	15	310,00	4.650,00	323,77	4.856,55
Aparelho Tipo Split Hi Wall de 18.000btu's a 30.000btu's	20	310,00	6.200,00	323,77	6.475,40
Aparelho Tipo Split Piso Teto de 30.000btu's a 36.000btu's	10	310,00	3.100,00	323,77	3.237,70
Aparelho Tipo Split Piso Teto de 42.000btu's a 60.000btu's	10	310,02	3.100,20	323,79	3.237,90
TOTAL			17.050,20		17.807,55
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LINHA FRIGORÍGENA EM COBRE COM ISOLAMENTO E ELÉTRICA					
DIÂMETRO DA TUBULAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL (AxB)	VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO	VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL ATUALIZADO
(POLEGADA)	(METRO LINEAR)	(METRO LINEAR)		(METRO LINEAR)	
1/4	200	12,66	2.532,00	13,22	2.644,00
3/8	200	19,79	3.958,00	20,67	4.134,00
1/2	200	27,17	5.434,00	28,38	5.676,00
5/8	150	34,63	5.194,50	36,17	5.425,50
3/4	150	42,47	6.370,50	44,36	6.654,00
7/8	100	74,59	7.459,00	77,90	7.790,00
1	100	35,17	3.517,00	36,73	3.673,00
TOTAL			34.465,00		35.996,50
VALOR TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS ATUALIZADO					
SERVIÇOS				VALOR ANUAL	
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - TOTAL 01				118.008,24	
INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - TOTAL 02				17.807,55	
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LINHA FRIGORÍGENA EM COBRE COM ISOLAMENTO E ELÉTRICA - TOTAL 03				35.996,50	
VALOR TOTAL ANUAL				171.812,29	



Documento assinado eletronicamente por **ALVIMAR DIAS NASCIMENTO**, Diretor Geral, em 26/02/2026, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-es.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1541236** e o código CRC **7C8AFC8B**.